
POLIZIA PROVINCIALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 954 del 04/07/2023

Oggetto: SERVIZIO  POLIZIA  PROVINCIALE.  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  RECUPERO  CARCASSE 

ANIMALI SELVATICI SU SUOLO PUBBLICO ED IN PROSSIMITA' DELLA VIABILITA' PROVINCIALE CIG 

ZA23BA3C50 - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023.

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  uffici  e  dei  servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 modificato e integrato con Decreto Presidenziale n. 189 del 
02/08/2022;

il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

Premesso:
che  con  delibera  di  Consiglio  n.  60 del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2023 – 2025 e con medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2023 
– 2025;

che  con  decreto  del  Presidente  n  10 del  23/01/2023 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

che con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

Determina n. 954 del 04/07/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



ed Organizzazione 2023 – 2025; 

Visti altresì:
il Decreto Presidenziale n. 72 del 10/03/2022 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Dato atto:
che con DGR n. 2362 del 22/11/2019 “Convenzione fra la Regione Emilia-Romagna, le Province e 
la Città Metropolitana di Bologna per la gestione delle funzioni assegnate ai sensi della L.R. n. 
13/2015  e  ss.mm.ii”  all'art.4  “Finanziamento  delle  funzioni  di  vigilanza”  è  stato  previsto  il 
finanziamento  alle  Province  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  raccolta,  trasporto  e  avvio  allo 
smaltimento  delle  carcasse  di  animali  selvatici  su  suolo  pubblico  nell’ambito  del  territorio  di 
competenza;

che l’importo complessivo del finanziamento è stato ripartito proporzionalmente tra le Province e la 
Città metropolitana sulla base della superficie agrosilvo-pastorale, per lo svolgimento dell’attività 
specifica di raccolta, trasporto e avvio allo smaltimento delle carcasse di animali selvatici su suolo 
pubblico ed in prossimità della viabilità provinciale nell’ambito del territorio di competenza, fatta 
salva l’applicazione della specifica normativa in materia sanitaria;

che si  rende pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di  raccolta,  trasporto e 
avvio allo smaltimento delle carcasse di animali selvatici su suolo pubblico nell’ambito del territorio 
di competenza della Provincia di Parma, per l'annualità 2022 (CPV 90520000-8);

Constatato:
che sul territorio regionale, in particolare in Provincia di Parma e Reggio Emilia, è operativo un 
servizio per  le  attività  di  raccolta,  trasporto,  cura,  riabilitazione e liberazione dei  capi  di  fauna 
selvatica feriti o in difficoltà;

che tale servizio, esercitato dal CRAS (Centro Recupero Animali Selvatici) istituito presso il Rifugio 
Matildico a San Polo d’Enza e gestito dal Responsabile Ivano Chiapponi, necessità di una elevata 
conoscenza del territorio e dei punti critici sotto il profilo dell’incidentalità stradale, causa prioritaria 
del ferimento e decesso di animali selvatici;

che su segnalazione di privati cittadini e delle Forze dell’Ordine, il Centro garantisce un intervento 
tempestivo a situazioni critiche che potrebbero compromettere l’incolumità pubblica, con Personale 
specializzato  con  unità  mobile  di  emergenza  e  attrezzature  specifiche  idonee  a  garantire  la 
massima sicurezza delle persone e degli animali coinvolti.

che al fine di corrispondere alla competenza affidata dalla Regione alla Provincia di Parma ai sensi 
della LR 13/2015, in particolare al Servizio di Polizia Provinciale, si ritiene opportuno affidare il 
servizio di recupero carcasse di animali selvatici alla Ditta CHIAPPONI IVANO SNC, già operante 
nell’ambito delle attività sopra descritte, rilevando in tal scelta:

Determina n. 954 del 04/07/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 opportunità  di  una  maggior  tempestività  degli  interventi  di  recupero  delle  carcasse,  
spesso  successivi  e  contemporanei  agli  interventi  di  soccorso,  aspetto  di  primaria 
importanza in particolare per ragioni di sicurezza sanitaria;

 una elevata funzionalità logistica degli interventi,  dovuta alla maturata esperienza nel  
territorio provinciale di Parma;

 affidabilità in termini di adempimenti sanitari in materia di campionamento sanitario per 
il  monitoraggio dell’emergenza sanitaria connessa alla “peste suina”, essendo la Ditta  
sopra richiamata già collaboratrice dei Servizi Veterinari di AUSL;

 
Dato atto:
che su che su piattaforma e-procurament SATER è presente l'iniziativa  da cui è possibile reperire 
la tipologia di fornitura oggetto del presente provvedimento; 

che  conseguentemente  l’Ufficio  ha  provveduto  ad  effettuare  trattativa  diretta  su  SATER  n.  
PI198496-23 con la  ditta  CHIAPPONI IVANO SNC.,  con sede a San Polo d’Enza (RE),  Via 
Palmiro Togliatti, 1, P. IVA 02752020350, per un importo concordato tra le parti di  € 37.920,00 
oltre al IVA 22% e così per complessivi € 46.262,40;

Dato Atto altresì:
che  i  servizi  in  oggetto,  ricadono all’interno della  fascia  2  di  cui  alle  linee guida  del  Decreto 
presidenziale n. 41 del 19/02/2021, cioè importo compreso tra €.20.000,00  e  €. 39.999,00;

che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e  47 del  D.P.R.  445/2000 e   la  visura  camerale,  che è  stato  consultato  il  casellario  ANAC e 
verificata la regolarità contributiva e fiscale della ditta, agli atti del Servizio Polizia Provinciale;

che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di affidare per l’anno 2023, per le motivazioni esposte in narrativa e a seguito di procedura su 
SATER, il servizio di recupero delle carcasse di animali selvatici su suolo pubblico ed in prossimità 
della viabilità provinciale, alla società Chiapponi Ivano snc con sede in San Polo d’Enza (RE) Via 
Palmiro Togliatti, 1, P. IVA e Cod. Fisc 02752020350 per un importo concordato tra le parti di  € 
37.920,00 oltre al IVA 22% e così per complessivi € 46.262,40;

che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: ZA23BA3C50;

di sub impegnare, la somma complessiva di Euro 46.262,40 nell'ambito del Cap. 301400730000/0 
(gestione carcasse animali), del bilancio 2023 - 2025, annualità 2023, come segue:
- quanto ad € 40.187,49 nell’ambito dell’impegno n. 831/2023 (Sub ip n. 1097/2023) finanziato con 
avanzo vincolato;
- quanto ad € 6.058,91 nell’ambito dell’impegno n. 830/2023  (Sub ip n.1098/2023);

Di dare atto:
che  l’impegno  n.  830/2023   è  finanziato  al  CAP  287000288000/0  RER  contributo  gestione 
carcasse animali selvatici, del Bilancio 2023-2025, annualità 2023 (acc. n. 803/2023);

che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute  nell’allegata  scheda 
contabile;

che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2023;

Determina n. 954 del 04/07/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare comunicazione alla Ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 954 del 04/07/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2312 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 301400730000 / 0 Sub-Impegno 1098 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 6.058,91

POLIZIA PROVINCIALE - GESTIONE
CARCASSE ANIMALI (E287000288 + AV
VINCOLATO)

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziZA23BA3C50

S 301400730000 / 0 Sub-Impegno 1097 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 40.187,49

POLIZIA PROVINCIALE - GESTIONE
CARCASSE ANIMALI (E287000288 + AV
VINCOLATO)

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziZA23BA3C50

Totale Sub-Impegni 46.246,40

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

POLIZIA PROVINCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 954 / 2023 

Proposta n. 2312/2023

Oggetto:   SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE. AFFIDAMENTO SERVIZIO RECUPERO 
CARCASSE ANIMALI SELVATICI SU SUOLO PUBBLICO ED IN PROSSIMITA' DELLA 
VIABILITA' PROVINCIALE CIG ZA23BA3C50 - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301400730000/0 - CHIAPPONI IVANO - RECUPERO CARCASSE ANNO 2023
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1097/2023 – euro €40.187,49 
----

Rif. Bil. PEG 301400730000/0 - CHIAPPONI IVANO - RECUPERO CARCASSE ANNO 2023
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1098/2023 – euro €6.058,91 
----

Parma, lì 04/07/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


